XVII. Tandem de Christiano sacerdotio. Huius igitur tanto profundiore ac sanctiore rationem esse, quanto Euangelicum institutum viuendi, alias omnes religiones, siue diuinitus tributas, siue humanitus inuentas & excogitatas, perfectione transcendit. Et subiicit longam comparationem Sacrificiorum, Mosaicorum, cum Sacrificio Christiano. Atque hic finis longarum nugarum. Argumenti vis est huiusmodi: Si Sacerdotium Ethnicum & Iudaicum impediatur matrimonio, Ergo multo magis Christianum. Consequencia probatur à maiori dignitate: Antecedens probatur prolixa illa enumeratione.

XVIII. Ambobus responderi potest, sacerdotium Ecclesiæ nullum esse, præter illud æternum, quod Ecclesiæ prædicant, vnus Christi personæ, adumbratum veteri illo Aaronis sacerdotio. Sed hæc materia est alterius controuersie suo tandem tempore disputandæ. Quia vero sacerdotium est species quædam ministerii, & in Ecclesia Presbyterium est etiam ministerium: ideoque aliquomodo concurrunt Sacerdotium & Presbyterium, interim dissimulato Sacerdotii proprie sumpti nomine, reliqua videamus.

XIX. Et Bellarminum priorem expediemus. Impurum dico, vel moraliter, per peccatum: vel ceremonialiter. De utroque falsa maior. De peccato quidem, quia non vniuersalis. Non enim omne peccatum impedit Sacerdotium: alioquin nullus vnquam posset esse sacerdos, præter vnum Christum: quo excepto, nullus non est peccato impuratus. At multi fuerunt sacerdotes præter Christum: quem hoc discrimine Paulus à cæteris distinguit ad Hebræos septimo, quod *ei non fuerit quotidie necesse, quem admodum aliis, prius pro peccatis propriis victimas offerre, deinde pro populi.*

XX. Quod si intelligamus impuritatem ceremoniam, vera non est maior vniuersaliter de omni sacerdotio: sed tantum de Leuitico. Nam Christianum sacerdotium nullis omnino ceremonialibus immundiciis potest inquinari, aut impediri. Ratio certissima, quia in Nouo Testamento profus nullæ sunt relictæ ceremoniales immundiciæ: sed, quæcumque erant, sublatae per doctrinam Euangelii.

XXI. In minore manifestum sophisma est: quia mutantur termini. Cum enim debuisset assumere, matrimonium esse immundum: ille potius dixit, in actu matrimonii admixtam esse impuritatem. At-

qui, si impuritatem ceremoniam dicat, vtrumque est falsum: id est, siue coniugium, siue actum coniugii esse impurum: neque habet dare vllum legis testimonium. At, si impuritatem moralem, non æque verum, matrimonium esse impurum, & actibus matrimonii ineffe impuritatem: nam hoc quidem concedimus, quomodo certum alias constituimus, nullum opus humanum morale carere suo peccato: at illud non concedimus: quomodo, etsi singulis actibus precandi suum sit admixtum peccatum, tamen falsum est peccatum esse precari, aut immundum. Alioquin ipsum precari impediret Sacerdotium: quod opinor non concessuros Papistas.

XXII. Id magis agnoscas ex subiectis rationibus. Secretum petit in illo actu verecundia humana. Ita est, inquam: sed an secreti petendi nulla causa est præter immunditiam, vel moralem, vel ceremoniam? Quasi nullis aliis necessitatibus secretum eligatur. Placetne igitur exonerationem ventris, aut vesicæ, à sacerdotibus publice peragi, aut ab ea pollui, & impediri sacerdotium? A peccato esse huiusmodi pudorem, nullus dubito, & verè Augustinus pronunciauit. Sed esse impuritatis signum, cuiusmodi impuritatem in hac quæstione oportet nominari, non facile quis euicerit. Sed impuritatem rebellio membrorum testatur. Quid ergo? hanc ne rebellionem soli sentiunt coniugati: an omnes? Imo omnes: nam Augustinus libidini tribuit, non actui: libidini, inquam, à peccato ortæ: & inde pudorem, quo factum vt pudenda velarint protoplasti: indeque reliqui. An igitur soli coniugati velant: cælibes autem habent in aperto? Imo æque omnes velant. Omnes ergo æque pudet? Cur pudet, nisi propter eorundem membrorum rebellionem? Ergo non coniugati soli, sed & cælibes sentiunt eam rebellionem. Si ergo sit hæc rebellio argumentum immunditiæ, & impuritatis, non in solis actibus coniugii impuritas erit: & erit etiam in cælibibus. Quare etiam cælibatus impedit sacerdotium: & omnino incepti ad sacerdotium quibuscumque ea membra sunt: vt laudandi sint qui olim Gallos Matris dæum iusserunt exsecari: vt ne frustra eos Medina non sit oblitus in exemplum proponere, dignum quod imitentur Papistæ.

XXIII. Sed ipsum Medinam audiamus. Genes, inquit, voluerunt Sacerdotes abstinere coniugio. Ergo, coniugium obstat sacerdotio. At primo, antecedens non est vniuersaliter verum. Nam certe apud Ægyptios aliter, teste Mose, qui Genesios quadragesimo primo nominat, *Afeneth filiam Putipharis sacerdotis Heliopoleos.* Et apud Babylonios, quibus vxores tribuit Historia Bel, quæ Danieli adscribitur, *Erant Sacerdotes Bel septuaginta, exceptis vxoribus & filiis.* Quid ex poetis repetam, aut Chrysen, eiusque filiam Chryseidem, aut Laocoonem à Draconibus occisum cum duobus liberis? Quid tum ergo, si quibusdam, si paucis aliter visum? Aut, cur ex paucis concludas obstat, potius quam ex multis, non obstat sacerdotio coniugium? Denique, quid tum, si maxime omnibus Ethnicis is sensus fuisset? Nempe, cæci erant, cæcorum duces: qui neque religionem nouerant neque matrimonium. Vt pudet debeat Christianos eorum exemplis moueri.

XXIV. Sed apud Iudæos ægrè permillum matrimonium sacerdotibus. Ain' tu ægrè? Ita nimirum Deo dignum fuit: cui sit necesse accommodare seipsum, suaque vota, humana infirmitati: Sed illud tamen constat, fuisse sacerdotibus Iudaicis permillas vxores. An vero ægrè, probandum Medina fuit. Videamus ergo primo causam: deinde argumenta. Causam dicit, prolis propagationem. Atqui Polydoro Virgilio aliud fuit iudicium, de Inuentoribus libri quinti capite quarto, *Moses omnibus æque coniugium concessit, ipsi etiam sacerdotibus, ne naturali mulierum coniunctione priuati, ad minus licita temere prolaberentur.* Quæ eadem causa est, quam Paulus omnibus proposuit, & nos vrgemus hodie. Sed enim, quænam hæc ratiocinandi forma est? Nam omnibus hominibus, quis dubitat concessum matrimonium propter prolis propagationem? Placetne igitur, vt dicamus omnibus hominibus ægrè concessum?

XXV. Sed argumentum videamus. Concessum est ducere vxorem: sed duntaxat virginem: non viduam, non repudiatam, non sordidam, non meretricem. Ita est, inquam, diserta fuit legis verba. Sed quibus? omnibusne Sacerdotibus? Hoc falsum: sed summo soli. Polydorus Virgilius, *Constituit vt sacerdotes uxores ducerent, etiam viduas, quæ neque captiue, neque ancilla, neque quibus vis de causis per factum diuortium, repudiata à prioribus viris essent: summo vero Pontifici voluit virginem nuptum dari.* At tu, Medina, de Sacerdotibus disputas: non de summo Sacerdote. Quodnam hoc genus est logice? si summo Sacerdoti ægrè permittatur coniugium: Ergo & omnibus Sacerdotibus? Imo vide. Ægrè concedi probas: quia nonnulli cum virgine: at reliquis Sacerdotibus etiam cum vidua. Ergo reliquis sacerdotibus non oportet ægrè concessum. Quamquam illud etiam argumentationis monstrum, vnde est? Conceditur coniugium duntaxat cum virgine: ergo ægrè conceditur. Quasi tuis diceret: Conceditur Iudæis esus ciborum duntaxat purorum: Ergo Iudæis ægrè conceditur esus ciborum. Sacerdotibus permittitur sacrificare animalia duntaxat munda: Ergo Sacerdotibus ægrè permittitur sacrificare.

XXVI. De abstinentia per vices, ante est disputatum: sed hoc profecto egregium argumentum est: Filiam Sacerdotis fornicantem oportuit comburi. Ergo Sacerdotium impeditur à matrimonio. Porritne res tota magnificentius concludi? Quasi filia Sacerdotis sit Sacerdotium: quasi scortatio sit matrimonium. Sed inde saltem constat, inquit, non tantum matrimonium Sacerdotis, sed etiam eius fructus omni libidinis macula carere debere. Imo inquam, neque hæc legitima consequentia est: neque ad rem. Non legitima: quia agitur non de quauis libidinis macula: sed tantum scortationis: quis autem sibi ab vna specie permittit vnquam de toto genere concludere, nisi cui immensa est τῶν φερόντων ἀβυσσὸς? Non ad rem. Quia longe aliud est, carere libidinis macula, & impedire Sacerdotium. Nos illud prolixè non tam concedimus, quam docemus & profitemur: imo seuerius, non coniugia tantum, sed & cogitationes Sacerdotis debere carere omni libidinis macula. Quis tamen concludet, Sacerdotis cogitationes impedire Sacrificium.

XXVII. Pergamus. Tertio loco: Coniugium impedit studium orationis. Ratio Bellarmini. Oratio requirit mentem eleuatam, purgatam, & tranquillam: actus autem coniugii maxime hebetat aciem mentis, & deprimit ad in-

ad inferiora, & perturbat, & animam ipsam carnalem quodammodo facit, teste August. lib. 14. de Civitate Dei, c. 17. Iam vero Sacerdos in orandi studio assiduus esse debet. Et hic instat Medina c. 64. suo more prolixus. Orationes alias priuatas, quibus teneatur ex charitate: alias publicas, quibus ex iustitia, siue sacerdotii natura: utriusque tamen longe intentius, quam Iudaei. Priuatis quidem, quia Christum referat, cuius charitas, & erga mortales amor, non iam promissus, ut olim, sed exhibitus, vehementius adstringit. Publicis autem: quia Leviticus Sacerdos, nullus erat Sacramenti minister, præter Sacrificia: sed Euangelicus, septem Sacramenta Christiano populo per omnes horas ministrat.

XXVIII. Respondeo hic, ut in superiori, Bellarminum de coniugio proponere: subsumere autem de actu coniugii. Pueriliter. Nam & nutritionis actus impediunt orationes, maxime publicas. Quis enim vidit unquam, simul & orantem & comedentem, aut bibentem, aut dormientem? An propterea humani corporis nutritionem quisquam dixit obstat Sacerdotio? Quin ipsorum sacerdotium functionum actus singuli, nonne alii alios impediunt? Nisi forte eodem momento & baptizat Sacerdos, & corpus Domini conficit: & ut de superstitione ipsa exemplum capiam, simul & semel Ecclesiam consecrat Episcopus, & confirmat pueros: aut extremam vñtionem administrat Sacerdos, & erucas excommunicat. Et infinita huiusmodi. Et tamen nunquam est auditus quisquam, qui harum partium functiones ita inter se committeret, ut oppositas diceret, aut non posse ab vno eodemque viro administrari. quantumvis actus singulares alii alios impediunt.

XXIX. Concedamus ergo Bellarmino coniugii actus ita deprimerent animam: & orationibus adesse debere animam purgatissimam. Nempe ergo sequetur inde, orationem impediunt actibus coniugii. Quid inde? Nempe tum cum vacatur actibus Sacerdotii, vacandum esse ab actibus coniugii. Legitima hæc quidem est consequentia: nec nobis inuitis. Sed ne tum quidem posse coniugem vacare actibus Sacerdotii, cum non vacat actibus coniugii: aut sacerdotem actibus coniugii, cum non actibus Sacerdotii, nulla ratio bona patitur: sed mera tyrannis imperat.

XXX. At, inquit, in orandi studio Sacerdos assiduus esse debet. Quomodo, inquam, assiduus? An quomodo reciprocatio spiritus viuenti corpori assidua esse debet? ut nulla unquam vel minima sit intermissio? Nunquam ut dormiat, nunquam ut prandeat Sacerdos, nunquam peregrinetur. Ne nosster quidem omnium Dominus, à cuius charitatis exemplo nos Medina vult nostræ diligentæ legem sumere, hoc modo fuit assiduus: nedum alius esse queat. Quod si orationum vicissitudines quædam esse possunt: cur non & actuum successiva quædam ordinatio? Atque adeo ita factum. Nam in Veteri Testamento Leuitæ fuerunt vxorati, & simul fuere Sacerdotes: itaque temperabantur utriusque functionis actus, ut utriusque illi sufficeret.

XXXI. At sacerdotibus Christianis, inquit Medina, longe operosior assiduitas. Facita esse: quid inde? nimirum longe rarius posse vacari actibus coniugii. Sed nunquam posse, absurda consequentia est. Nam charitas priuatas preces postulat, ipso teste Medina: at has non impedit usus coniugii, teste Paulo, ut libro præcedenti vidimus: & has ipsas debebant Leuitæ suæ charitati. Sed intentiores Christiani. Cur? Quia Christi personam sustinent? In priuatis, inquam, precibus? Hoc vero falsum: sed tantum in publicis. Quare priuata saltem huius charitatis actibus, cur non possint actus coniugii succedere, nulla causa est.

XXXII. Superfluit publicæ preces: quæ ipsæ sunt priuatis solenniores quidem, sed non frequentiores. Imo eo rariores, quod non priuata tantum cuiusque sacerdotis commoditates, sed publicæ etiam totius Ecclesiæ sint obseruandæ. Itaque illis non certi tantum dies, sed etiam dierum horæ certæ assignari solent, ut fiant ordine. Atque adeo in media ipsa Papistarum superstitione, quantumuis negotiosissima, tamen post meridiem solæ Vespertinæ, quas vocant, preces, sunt publicæ operationis: excepta Baptismi administratione, quam patiuntur esse inordinatam: quanquam & ipsis nihil obstat certas horas adscribi. Denique ut diem vniuersum publicis officii impendas, tamen nox reliqua est, cum nihil publice fieri potest: quamque oportet, velis nolis, humanæ infirmitati concedi. At hæc satis erit.

XXXIII. Quarto loco. Coniugium impedit efficaciam prædicationis, ut Ambrosius docet lib. 1. de Officiis c. vlt. Quomodo enim efficaciter exhortabitur viduas & virgines, qui liberis perpetuo operam dat? Medina c. 63. difficultatem exaggerat: quia cum apud Israelitas hæc sollicitudo esset non tantum penes Leuitas, tam multos, quippe integram tribum, sed etiam Prophetas, quos frequentissimos Dominus mittebat: at in Christianis nec Prophetæ sunt, nec certa Christianorum pars: sed is tantum qui sacerdotio voluntarie iniungitur: nam quod multi sint, non Euangelii natura, sed accidens facit. Est ergo non diuisa, sed prorsus integra apud Euangelicos sacerdotes pascendi sollicitudo.

XXXIV. Respondeo, negari à coniugio impediunt efficaciam prædicationis. Nam coniugatorum opera laudabili sæpe vsam esse Ecclesiam, libro præcedenti ostensum est. Impeditur hæc efficacia non ab vilo vitæ legitimo genere, sed ab intemperantia vitiorum. At coniugium non est in vitis: imo castitas est. Quis unquam audiuit Christianus a castitate violari efficaciam prædicationis? Non potest, ait, viduas & virgines exhortari, qui perpetuo dat operam liberis. Ecce perpetuo dat operam. Quis hic est? quis unquam fuit? Aut si est, si fuit quisquam, ille à coniugii legibus procul recessit. Sed hoc hostile sarcasma est, non vtile pietati argumentum. Qui autem coniugio moderate & temperanter vititur, is quominus & virgines & viduas hortetur, nihil habebit impedimenti: quomodo nihil obstat, quo minus, qui edit & bibit, quantum natura satis est, ieiunia possit commendare. Et quid si contra diceret quis: Quomodo poterit coniugatos hortari, qui coniugium horret? adderet etiam, qui coniugio impotentissime maledicit, qui mos iam pridem est Cælibatiorum?

XXXV. Nam quod Ambrosium testem citat, abutitur Bellarminus eo nomine. Ille enim Pater non matrimonium impedit, sed iteratas duntaxat nuptias vellicat. De castimonia quid loquar, quando vna tantum, nec repetita permittitur copula? Et in ipso ergo coniugio lex est, non iterare coniugium, nec secunda coniugis sortiri coniunctionem. Et post, Quomodo autem potest hortator esse viduitatis, qui ipse coniugia frequentauerit? Audin' dicere, non cum Bellarmino eum qui liberis operam dat: sed qui frequentant coniugia? Quamquam hoc ipsum nimis dure. Nam cum admittant eum hortari posse ad vir-

ginitatem, qui sit viduus: quid incommodi est, ut non possit ad viduitatem qui iterauit coniugium? Sed de iterato coniugio, paulo post.

XXXVI. Medinæ disputationem ego quidem non capio. Nulli sunt hodie prophetae. Quid tum? Nam prophetae olim non leuabant Sacerdotes labore suo: sed horum labori ordinando, suum extraordinarium adiciebant. Non est Christianorum certa pars, puta duodecima destinata sacerdotio, admitto: sed nunquam de fuit Ecclesiæ quantum satis fuit prædicatorum, ut in multos distributa prouincia singulis fieret leuior. Itaque, quid sit illud, Quod multi sint, non Euangelii natura, sed accidens fecit, aut illud, non diuisa, sed prorsus integra est apud Euangelicos sacerdotes pascendi sollicitudo, diuinare non possum: nisi forte voluent significatum Medina, omnes prædicationis partes singulis Presbyteris esse impositas: ut exempli gratia, non sit vni commissa hortandi, alteri corripiendi, tertio consolandi, quarto confutandi prouincia, sed singulis omnes simul. Hoc ille si voluit, nihil absurdi dicit: sed ne noui quidem: nam habetne ostendere aliam fuisse rationem Leuitarum? Ego quidem audiui nunquam. Nec verò hinc impossibilitas vlla. Vnde ergo? Ex numerositate populi: quæ sola est vera causa multiplicandi eiusdem ordinis Presbyteros. Nam ut solus vnus omnibus sufficiat, nunquam visum, nunquam auditum.

XXXVII. Itaque Paulus 1. ad Cor. 14. ordinem præscripsit obseruandum multis prophetantibus, *Propheta duo aut tres loquantur, & alij diuident: quod si quid alii patefactum fuerit assidenti, prior taceat. Potestis enim sigillatim omnes prophetare, ut omnes discant, & omnes consolationem accipiant.* Quinetiam tum, cum vnus cepit esse Episcopus, tamen non ipse solus prædicare est solitus: sed & Presbyteri: quo illud Clementis spectat *Ἀποστολῶν 2. c. 27. καὶ ἕτεροι, id est, postlectionem Scripturarum, καὶ ἕτεροι λέγοντες οἱ πρεσβύτεροι τὸν λαόν. καὶ οὗτοι, ἀνὰ αὐτὴν ἡμέραν, ἡμεῖς λέγομεν οἱ ἐπίσκοποι.* Post ordine exhortentur populum Presbyteri: nempe singuli, non vniuersi: postremisque tantum Episcopi. Postremis denique temporibus admitti in partem oneris Monachi, quibus olim diserte prædicatio erat prohibita: ut pote meris laicis. Quo minus causæ sit Papistis, quibus tor sunt & tantæ Presbyterorum legiones, tot & tanta Monachorum examina, detrectato coniugio, meretricis frequentandi.

XXXVIII. Quinto, Coniugium impedit curam pauperum, & illam hospitalitatem & benignitatem, quam Apostolus tantopere commendat. Nam qui vxorem & liberos habet, debet eis thesaurizare, & raro inueniuntur coniugati, qui superfluum habeant.

XXXIX. Quasi, inquam, multa frequensque hospitalitas inter cælibes. Et non tolerant ipsi Monachi, qui omnium maxime cælibatum exercent de alieno viuere, de suo neminem pascere: aut Monachis multo sint in pauperes liberales Presbyteri, Episcopiue. Res est lippis nota & tonforibus. Verum tamen Apostolus longe aliter rem æstimauit: qui cum Episcopum Presbyterum, Diaconum, descripsit, & vxores habentes, & liberos, tamen eisdem iussit esse *φιλοξήνοι*: iussit etiam, si non posse esse credidisset?

XL. At non multi sunt: quibus sit aliquid superflui. En charitatem Iesuiticam! quæ non nisi ex superfluis liberalitatem exercet. At Christiani etiam ex necessariis. Marci duodecimo, *Omnes ex eo quod eis redundat miserunt: hæc vero è penuria sua misit omnia quæ habebat: totum, inquam, vitium suum.* Debent patres familias filiis thesaurizare: & id sciunt fideles: sed simul sciunt, debere & pauperum esse memores: quare vtrumque conantur: & quidem ita, ut inter laicos coniugatos, etiam pauperes, longe sint frequentiora hospitalitatis officia, quam inter ditissimos cælibes.

XLI. Postremo tandem loco Bellarminus impediti dicit Sacramentorum administrationem: tunc enim vix distinguerentur Clerici à Laicis, & esset sicut populus, sic Sacerdos. Testem adhibet experientiam: cum enim tempore Gregorii septimi cepissent sacerdotes vxores ducere, tantus contemptus Sacramentorum sequutus est, ut passim Laici Sacramenta administrarent: referente Nauclero, & aliis.

XLII. Solenne est Bellarmino nugari: nisi & hoc pro tam frequenti peccato mollius est dictum. Si coniugati sunt sacerdotes, impediunt Sacramentorum administrationem. Cur potius quam sacrificiorum apud Iudæos, quæ ipsa Sacramenta quædam erant? Cur hodie potius quam olim, cum Presbyteri erant coniugati? Cur in Latina potius, quam Græca Ecclesia? Mira pertinacia! Rursus: vix distinguerent Clerici à Laicis. Ergo impeditur administratio Sacramentorum. Esto: etsi nexum necessarium nullum videam. Sed quare non cognoscerentur? Aut quare Christiani minus quam Iudæi? Cur ut hodie minus quam olim? Latini minus quam Græci? Mira res. Hodie fieri non posse & inter Christianos, & apud Latinos, quod facile apud Iudæos, facile olim inter Christianos, facile hodie inter Græcos. Næ fascino quodam potentissimo rerum naturam immutatam oportuit, à primis illis temporibus: & in angulo isto mundi. Tanti nimirum fuit erroris efficaciam non obistere. Sed est quod mirer amplius, & serio mirer: non posse dignosci apud Papistas Sacerdotem coniugatum à Laico coniugato: & posse Sacerdotem fornicantem à fornicante Laico. At ego audieram nunquam legitimas matronas viros mutare in suos, sed tantum Circes famosas. Iterum quod mirer: non posse Presbyteros, Diaconos, Hypodiaconos coniugatos, discerni à plebe: posse ostiarios, cantores, acolytos, exorcistas.

XLIII. Huius tam portentosi fascino, nullas Bellarminus causas potuit assignare, potuit exemplum vnicum saltem in vniuersa Ecclesiæ historia. Nec exemplum tamen, sed mendacium: nam historia nobis recitata est capite postremo libri præcedentis. Incipiebant, inquit, sacerdotes ducere vxores: at contra verum, incepisse Gregorium Sacerdotibus vxores eripere, eripere inquam: nam etsi longe prius essent prohibita: tamē nunquā eripere. At Gregorius mera vi ac tyrannide non tantum vetuit ordinatos coniugium inire: sed & coniugatos coegit, vel vxores abicere, vel sacerdotio abire. Itaque quicquid tunc accidit incommodi, nemo autor adscribit coniugio sacerdotum, sed prohibitioni Gregorii. Passim fuisse Sacramenta administrata non tam latè dicunt, sed baptismum duntaxat, & extremum viaticum: at Eucharistiam à coniugibus consecratam, pedibus conculcatam. Sed hæc omnia ex prohibitione, non ex coniugio: plebe nimirum abominante sacerdotes coniugatos. Sic nihil nisi mentitur Bellarminus.

CAP. VIII.

De Concilio Nicani Canone tertio.

Exhausta sunt aduersariorum argumenta : nunc expendamus Antiquitatis testimonia & primo Conciliorum : in quibus Nicænum vix est, qui omiffum voluerit. Eius Canon tertius sic habet, Α' πηβ' εδωκε κη' ολας η μεταλλαι σιωδεις, μητε ιπισκοπος, μητε πρεσβυτερος, μητε διακονος, μητε ολος η εν τω εν κληρω εστιν σωματικη εχρησι, τω λω ε' μη αμα μητιος, η αδελφω η θηκου η ε ρονα τω σωματικη παρτω δωσφικω διακονω δωσφικω: Interdixit per omnia magna Synodus, no Episcopus, no Presbytero, non Diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroducendam habere mulierem: nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas, quae suspiciones effugiunt.

II. Bellarminus. Concilium Nicænum primum Canone tertio interdicit Episcopo, Presbytero & Diacono, ne domi mulierem vllam habeat, praeter matrem, sororem, amitam. Nulla vxoris fit mentio: quæ tamen primo loco poni debuit, si cum ea habitare liceret. Item cur prohibetur Clericis cohabitatio mulierum, si vxorati esse possunt? Nonne vxores ancillas habere possunt in eadem domo? Ferrarius ita vertit Gallicè, A interdixit d auordans leur maison aucune femme, qui habite & viue avec eux en commun, si ce n'est leur mere: Interdixit habere domi vllam mulierem, quæ vna habet & communiter viuat, excepta matre. Similiter Richeomus. Bulengerus contra Paphnutii sententiam fuisse prohibitum, nec domi haberent vllam mulierem, praeter exceptas.

III. Nos negamus hoc interdicto comprehendi vxorem. Idque habemus probare certis argumentis. Nam primo, qui non improbarunt vsum vxoris legitimæ, quomodo cohabitationem interdixissent? Imo non suspectas personas dum testantur se permittere, eo ipso ostendunt, non prohibere nisi suspectas: at inter suspectas, qui potuerunt vxores nominare, qui assensu sunt σωφροσύνην εν τω νομειμω γυναικω σωματικω? Scio Ferrarium hoc ipso Canone vsum ad hanc impugnantiam Paphnutii historiam. Concedamus ergo sane in medio tantisper relinquendum hoc probationis genus, dum veram mentem Synodi potuerimus in tuto. Nam esse hunc Canonem genuinum vtrique confitemur. Itaque si eo certum sit interdici vxorem, non poterit non supposititia esse Paphnutii historia. Sed vicissim, si nimis confiderent aburantur Sophistæ his verbis, necesse est fateantur nihil esse dissidii inter Paphnutii historiam, & hunc Canonem.

IV. Secundo igitur, dicimus prohiberi à Concilio non omnem mulierem, sed τω σωματικω. At nullam vxorem esse σωματικω, & vicissim. Quæ de re disputatio inchoanda est prolixior: neque enim aduersarij vel hoc loco suis artibus renuntiantur. Expendam horum argumenta prius, tum nostra.

V. Non excipitur vxor, inquit Bellarminus: sed tantum mater, soror, reliqua. Ita est, inquam: At hanc in primis exceptam oportuit. Hoc vero negatur. Excipiuntur enim necessario ea tantum, quæ verborum eodem ambitu comprehendendi possunt: at non solent, quæ sunt extra eum ambitum. Numerorum 26. Hic est numerus filiorum Israel, qui descripti sunt à Moyse, & Eleazaro Sacerdote in campis tribus Moab supra Iordanem contra Iericho. Inter quos nullus fuit eorum, qui ante numerati sunt à Moyse & Aaron in deserto Sinai. Prædicat enim Dominus, quod omnes morerentur in solitudine: nullusque remansit ex iis, nisi Caleb filius Iephone, & Iosue filius Nun. Exceptos vides duos tantum: sed cur non plures? puta filios Salphaad, filios Hephher, alios qui statim nominantur capite sequenti? Nempe quia hi non poterant comprehendendi in numero eorum qui censu fuerant in deserto Sinai: at ille Caleb & Iosue poterant. Itaque horum necessaria fuit exceptio, illorum absurda. Postea Chronic. 21. Nec remansit ei filius, nisi Ioachaz, qui minimus natus erat. Cur Ioachaz tantum exceptus: non vxor, non seruus? Nimirum, quia non dictum, Nemo remansit ei: sed strictius non remansit ei filius: at Ioachaz filius: itaque fuit excipiendus. Vxor aut seruus, non filii: itaque non erant excipiendi. Infinita dari possunt exempla: etiam ex vsu quotidiano. Similiter oportuit exceptas matrem, sororem, auiam: quia possunt contineri nomine επείσκατοι, γυναικω: at non vxor.

VI. Addit Bellarminus: Nunquid vxores ancillas habere possunt in eadem domo? Et Ferrarius eadem mente. Absurdum esset permitti Episcopis vxores, nec permitti tamen vllam extraneam mulierem ad seruitiū, aut etiam curandos infantes.

VII. Imo licuit habere. Nouella 123. τω πρεσβυτερω και διακονω και υποδιακονω και παρτω τω κληρω τε γυναικω και χειροισι μετα Presbyteris, Diaconis, & Hypodiaconis, ac omnibus in Clero constitutis, nec habentibus coniuges, inhiuemus, γυναικα πνα εν τω ιδιω οικω εχει, vllam mulierem introduendam habere. Viden' inhiberi non absolute omnibus, sed cum exceptione non habentibus vxores? cur non enim praesentibus vxoribus; cum licuerit, praesentibus illis non suspectis personis? Nam neque verisimile has carere potuisse omni ancillarum ministerio: & Trullanus Canon quintus eo facit, Μηδεις των εν ερωτικω καταλελυτων, τω γυναικω, τω εν τω οικω εν φεσθωρον αυυποπλων αυουτων οικω διακονω γυναικω κηκτιθα η φεσθωρον αυουτων, τω αυεπιλωθον αυουτων εν τω οικω, Nullus eorum qui in sacerdotali Catalogo recensentur, si extra eas personas, quæ in canone ponuntur esse abque suspicione, viuat, mulierem possideat, vel ancillam, hac etiam parte sollicitus vt ne sit obnoxius reprehensioni. Audin' iis solis interdicta ancillas, qui secum non haberent matrem aut sororem, aut auiam? Ergo reliquis habere licebat. Cur ergo prohibuissent Nicæni Patres? Aut, cur hi supponunt prohibuisse? At non exceperunt Fateor: neque enim erant γυναικω σωματικω.

VIII. Nec plura bonus excogitare potuit Bellarminus. Ast Horantius: non dixit τω σωματικω cum articulo, ne singularem quampiam acciperemus, sed quamcumque siue vxorem, siue non vxorem. Turrianus. Σωματικω dixit αοριστως; id est, infinite, & sine articulo, vt intelligeremus, quamcumque mulierem, siue vxor esset, siue non vxor.

IX. Concedo defectum articuli obfata, ne singularem quampiam intelligamus; quanquam si contra disputem, nihil sit, quod vercat ne me ex-

empla deficiant. Sed quanta his Sophistis accidit αβηρησι, qui, quod de singulari posuerunt, de vniuersali concludunt? Nam vxor & non vxor, singulares mulieres non significant, sed mulierum quædam genera, siue species malis, aut ordinis. Omnino ita est: cum prohibuit σωματικω intelligi, non vnam aliquam singularem, puta Annam: sed vniuersaliter quamcumque, siue Annam, siue Mariam, siue Claudiam, quocunque tandem proprio nomine nuncupes. Sed intelligi, siue vxorem, siue non vxorem, tum deum crediderim, cum probatum fuerit, eo nomine vxorem comprehendi. Math. 10. Ne comparate autem, neque argentum, neque as in xonis vestris, neque peram ad iter. En tibi hæc omnia αοριστως æque ac illud: itaque sine dubio sensus, ne quam haberent peram: non hanc potius, quam illam, aut aliam. Sed, si quis dicat, ergo prohiberi peram omnem, siue ea vestis sit, siue non: poterunt nifum tenere Rapistæ subtilissimi? Nimirum id demonstrari fibivolent, vtrum vestis sit peram: nam si non sit, ne contineri quidem hoc interdicto patientur.

X. Iidem rursus σωματικω vocant Antiochenes quascunque mulieres, vt est in Eusebio, historici libro septimo capite trigesimo.

XI. Sed hoc argumentum nullum, mendacium merum. Apud Eusebium tantum legas Antiochenum id vocabulum esse: at, quas, qualesue mulieres designaret, non legas. Id ipsa verba doceant. Literæ sunt multorum piorum, Paulum Samosatensem accusantes multorum criminum: & huius inter alia, quod eius generis mulieres, tum ipse haberet, tum suo clero permitteret, τω σωματικω αυουτων αυουτων, ως αυουτων ονομαζουσι, και των αυουτων των πρεσβυτερων και διακονων, is και ταυτη και τα αυουτα αυουτων αυουτων εν τω σωματικω σωματικω και ελεγε, επως αυουτων αυτο γεωω εν τω αυουτων αυουτων αυουτων, τι αυουτων αυουτων αυουτων; Christophorionus reddidit, Præterea, quid est, cur literis prodamus, alicititias illius mulieres (quas σωματικω Antiocheni appellant) & mulieres etiam Presbyterorum & Diaconorum suorum, quorum non hoc peccatum solum, sed alia prope insanabilia, cum eorundem conscius esset, exploratæque cognita haberet, callide occultauit, quo illi ita ipsi obarati- que ascriptique, dum sibi ipsis metuebant male, scelerum quæ ille verbo vel factò consciuisset, reum agere non aliquando auderent. Viden' nihil vltra nomen explicari?

XII. Sed si infinite quascunque mulieres intelligeret, cur addidit, non iam articulum dico, etsi acutis aduersariis hoc penè iusta fuit demonstrationis loco: sed, cur nõ simpliciter τω αυουτων αυουτων, quo modo sine dubio mulieres appellantur αοριστως, sed addidit: σωματικω? Otiosene, & tantum, vt detineantur diutius aures? An potius, quomodo, νομιμω γυναικω cum dicit quis, non quamlibet in animo versat? Deinde has mulieres ei Episcopo, eiusue Presbyteris & Diaconis fuisse, id in peccatis numeratur. At si reliqua nolint, hoc saltem attendere debent, Græcos esse eos, qui scribunt: & apud Græcos, nunquam peccato imputatam vxorem legitimam, saltem ductam ante ordines.

XIII. Idem Arelatensis Concilii secundi Canonem tertium, pro interprete, adfiscunt. Hæc enim Synodus Canonem Concilii Nicæni sequens, & velut eius interpretes ante mille ducentos annos sic statuit, Si quis de Clericis à gradu Diaconatus in solatio suo mulierem, praeter auiam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conuersam suam vxorem habere presumpserit, à communionem alienam habeatur. Mulierem σωματικω vertit eam, quæ haberetur in solatio. Vxorem vero conuersam, quæ continentiam promiserit, cum ordinationi viri sui assensu est.

XIV. Sed, quod tam facile sumunt, vtrumque constanter nego: Vxorem conuersam, id est, quæ continentiam promiserit? Scio vsurpatam postrema ætate, conuersionem pro Monachatus professione: sed primis seculis, nusquam dum obseruatum. Longe pronius, pro Christianismo. Tum enim temporis (& dicitur sub Syluestro hæc habita Synodus) frequens erat ab Ethnicismo transitus: vnde & coniugatorum religio non eadem: quare hoc loco intelligitur Episcopi vxor etiam ipsa debere esse conuersa ad Christianitatem. Hinc alterum patet: non idem esse mulierem habere in solatio suo, & habere σωματικω: nimirum, quia hoc strictius, illud latius: quia in solatio sit etiam vxor: quæ tamen non sit σωματικω. Interea patet ex isto Canone, vxores vna fuisse, vna habitasse cum Diaconis, cum presbyteris: imo & cum Episcopis: quod tamen coelibatarii ferre non possunt.

XV. Superest testis Basilius laudatus Turriano, Horantio, Ferrario. Basilius ergo, Epistola ad Gregorium, inquit, Ferrarius, qui vxorem retinebat quantumuis presbyter, opponit ei hunc Nicænum Canonem; tanquam legem, qua teneretur ab ea secedere; quancunque excusatio esset ætatis septuagenario. Sic Ferrarius per compendium. At illi totam describunt Epistolam ex Balsamone, hunc in modum: iuuat enim ab eis sumere, vt eorum fides quanta sit, constare queat. Legi literas tuas tolerantissime, illudque miratus sum, quod cum posses te mihi breui & facile reipsa excusare, malis in crimine perseuerare & longa oratione vulnus periculosum curare tentes, Nos vero Gregori, neque primi, nec extremi legem tulimus, ne mulieres cum viris Deo dedicatis habitarent. Lege Canonem editum in Concilio Nicæno, qui plane vetuit habere has domi mulieres. Coelibum vero hæc est gloria & splendor, mulierum conuictu carere, vt iam qui castimoniam nomine profiteantur, re vero ipsa ea faciat, quæ facere solent, qui cum mulieribus habitant, perspicuum sit hunc decus & dignitatem ipsam virginitatis, aut castimoniam, appellatione tantum consecrari, ab ipsa vero non honesta voluptate non se temperare. Et vero magis oportuit te precibus nostris facile acquiescere, quod te ais liberatum esse ab omni libidine & corporis lasciuia: nam neque te credo annos natum septuaginta libidinosè & incontinentem cum vxore viuere, neque, quasi aliquid turpe feceris decretum fecimus: sed quoniam nos Apostolus docuit, ne offensionem & scandalo essemus fratri. Scimus autem quod à quibusdam integre sit, solere aliis occasionem peccandi præbere: hac de causa præscripta sanctorum patrum secuti, iussimus, vt vxorculam excluderes. Quid igitur chorepiscopum criminari, & veterum similitatim memores: quid de nobis quereris, quasi facile calumniis aliorum excipiendus aures patefaciamus? ac non potius te ipsum accusas, qui non passus fueris, ab ista vxoria consuetudine auelli? Et sic ergo eam domo, & include in monasterium: sit illa inter virgines, & tibi ministrent viri, nec nomen Dei per vos blasphemetur.

vo? Ne fraudate alius alium: & rursum simul conuenite. Si se non continent, matrimonium contrahant. Hoc poitio, si legitima conclusio est, Presbyteri debent hortari ad continentiam: ergo debent esse continentes: ut erit illegitima: Presbyteri debent hortari ad incontinentiam, ergo debent esse incontinentes, id est vxorati?

XIV. Et vero, cur non poterit, quæso, & vxoratus, & bigamus, hortari ad continentiam? Atqui Gregorius Nyssenus vxoratus, hortabatur ad virginitatem; & quidem non minus vehementer, quam prolixè. Potest Presbyter, qui militiam nunquam attigerit, hortari milites ad fortitudinem: potest, qui nunquam mercator, mercatores: & non poterit digamus continentes. Quid? nõne possunt continentes hortari maritos ad amorem coniugum? Deniq; possunt clerici Papistæ, qui ipsi tamen nolunt subijci regibus, hortari populos, vt subijcantur regibus.

XV. Catholici sic censent: commendandam esse continentiam, non per se, & a se, sed secundum quid: quomodo Christus. Qui potest capere, capiat, Quæ per se commendanda, ea si non exerceat ipse Presbyter, frustra committitur: turpe est doctore cum culpa redargui ipsum. Sed quæ tantummodo non, ea potest quilibet commendare, & quidem potenter, qui tamen nunquam exerceat. Cur non enim? Si quis contra excipiat, at tu ipse nihil tale præstas, in promptu responso, non esse sui officij. Nunquam sane seruus fuit Paulus, & potuit tamen ad Eph. 6. Serui auscultate iis, qui vestri domini sunt secundum carnem cum timore, ac tremore. Nunquam patet, & tamen, Patres ne provocate ad iram liberos vestros.

XVI. Superest causa mystica. Vnde argumenti hanc esse formam est necesse. Nullum coniugium secundum perfectè significat Christi cum Ecclesia coniugium. At clericorum coniugium oportet significare perfectè Christi cum Ecclesia coniugium: Ergo nullum clericorum coniugium oportet esse iteratum. Atqui tanta est huius Syllogismi absurditas, vt veceat ne me aliquis Grefserus obiiciat fingere. Sed viderit, si qui poterunt melius. Nam ego quidem, & confiteor non posse aliter, & profiteor bona fide formasse.

XVII. Respondeo: Primum, quam ineptum, quæso, quod clericorum coniugium volunt perfectè significare Christi coniugium: cum tamen noliat vilius esse clericorum coniugium? Potuitne dici quicquam inconsideratius? Prolixè declamant, in ea coniugia, esse sacrilega, esse peiora scortationibus, & adulterijs: multi, esse iure diuino prohibita: omnes iure positio nunquam licita, & nunc tamen, oportet, aiunt, clericorum connubia perfectè significare Christi coniugium. Siccine apud Papistas respondent vltima primis? Et tamen videri voluit Bellarminus serio agere. Nam alioquin, quorū illud perfectè significare? Et, cur non simpliciter significare? Imo, cur disparauit a connubis laicorum hac differentia? Satis est, inquit si matrimonium laicorum significet coniugium Christi cum Ecclesia, licet non significet illud, ut est vnus cum vna.

XVIII. Secundo, vt hoc peccatum condonemus, & fingamus ex parte saltem redisse nobiscum in gratiam, agnosceretque legitima esse saltem quædam clericorum matrimonia, tantumque ambigere de digamia: quid est, quod non matrimonia dicunt, sed clericorum matrimonia debere perfectè significare Christi coniugium? An, quia aliter clericorum, aliter laicorum matrimonia debent? Atqui nos negamus. Nam, cur deferamus formam Bellarminianam? Nulla Scriptura id vnquam, vel leuissime indicauit, nedum expressit. Dubitem etiam, an vlli vnquam Patrum sit dictum. Certe nihil adfert Iesuita, quo intelligere possimus à se ipso non fuisse commentum. Quod si nullum discrimen sit laici & clericali matrimonij, hoc est si æque vtrumque significet coniugium Christi, quis non videt insolentiam argumenti. Nam eadem ratio efficiet, ne laicis quidem permitienda iterata coniugia.

XIX. Tertio, quid est perfectè significare? Aut, vnde perfectionem æstimabimus? Ex partem exemplaris, an potius imaginis? Exemplaris quidem, vt omnes eius circumstantiæ depingantur? Atqui hoc fieri nequit. Audacter dicam, nullum vnquam fuisse vilius rei tam exactum, & adæquatum, vt quæ sunt & æque omnia exprimeret. Omnes similitudines, in quibus certis terminis circumferuntur: quos terminos si excedas, desinunt similitudines esse. Laudatissimæ imagines Apellis nihil vnquam præter lineamenta designarunt. Estque hoc maxime verum in signis voluntarijs, quorum efficacia pendet omnis ab institutione: qui enim instituit, quod vult, quomodo vult, significat. Sacrificia vetera designabant, & quidem verissime redemptio nis nostræ mysterium: non tamen omnes eius partes, sed postremum duntaxat actum, videlicet mortem Christi. Et ipsa Eucharistia corpus est Christi non absolute, sed tunc & tunc κλάρωρον. Itaque hoc modo ineptissimum est argumentum.

XX. An igitur perfectionem metiemur ex parte signi? Nimirum, vt quæ pars mysterij fuit representanda, ea perfectè representetur? Atqui hoc sensu negatur maior. Nam secundæ nuptiæ non minus exprimunt quicquid matrimonio humano representari dicitur, quam primæ. Sunt enim secundæ, vere, proprie, perfectè matrimonium, & quidem legitimum, & tam legitimum quam primæ. Itaque nihil representant primæ nuptiæ, quod non representent secundæ.

XXI. Sed Bellarminus, contra. Qui secundam vxorem duxit, significat quidem coniugio suo Christi coniugium, sed non ita perfectè, vt is, qui vnā solam habuit: non enim significat Christum esse vnū vnus Ecclesiæ sponsum.

XXII. Ast ego primo, quid, si quæram à Bellarmino, vnde habuerit, matrimonio significandum Christum esse vnus Ecclesiæ vnū sponsum? Perfecto non habet à Scriptura. Paulus est Eph. 5. Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum exposuit pro ea. Nullus vnquam suam ipsius carnem odio habuit, imo enutrit, ac fouet eam, sicut & Dominus Ecclesiam. Propterea derelinquet homo patrem ac matrem, & agglutinabitur vxori suæ: & qui duo erant, fient vna caro. Mysterium hoc magnum est: legor autem de Christo & Ecclesia. Hæc Paulus: in quibus, quid est de vno viro, de vna vxore? Imo, quid in protasi, quod non æque conueniat secundis, ac primis nuptiis? Non equidem nego, vnū esse vnus Ecclesiæ maritum Christum, sed aliud est, ipsum esse Christum, aliud significari per matrimonium.

XXIII. Deinde, hoc ipsum, nempe vnus Ecclesiæ vnū sponsum esse

Christum, æque significari per secundas nuptias, ac per primas. Nam in illis non magis multæ sunt vxores, quam in istis, sed vna tantum: quomodo, vna est semper Ecclesia, vnus Christi. Nec significationis vim minuit successio vxorum: quod successio Pontificum summorum non obstabat, quominus vnus Pontifex vnū Christum significaret. Nimirum, quia Pontificatus ea erat natura, vt vnus esset: at quod plurium erat, fiebat per accidens quin eadem personæ non poterant esse perpetuæ. Quæ ratio eadem coniugij: nam hoc adeo sua natura est vnus cum vna, vt non possit aut vir idem habere plures vxores, aut vxor vna plures viros, etiam si bis, terve, aut sæpius infrauerit.

XXIV. Tertio, etiam si concederemus non posse significari hanc coniugij Christi veritatem, per repetitas nuptias: tamen nullā consequentiā est: quia probandum esset, hanc in Sacerdote perpetuo significandam. At hoc fallum. Nam si potest omnino non significari in clerico Christi coniugium: ergo potest etiam non significari eius coniugij vnitas. Etenim non potest hæc vnitas significari, vbi nulla significatio est coniugij. At in clerico non est necesse significari coniugium Christi in Ecclesia. Hoc patet, quia non necesse est clericum contrahere coniugium. Cum ergo clerici cælibes non significant Christi coniugium, ac proinde neq; eius coniugij vnitatem: quid absurdus sit, si dicamus in bigamo non significari hanc eandem vnitatem.

XXV. Denique ne ipsa quidem Monogamia potest hanc Christi coniugij vnitatem perfectè significare. Ratio, quia hæc vnitas nunquam dissoluitur. At monogamiæ vnitas dissoluitur; saltem morte alterius coniugum: adeo vt etsi superstes non iteret coniugium, tamen non sit amplius defunctæ coniugis vir, sed prorsus dissolutum matrimonium, ita vt non sit amplius, nec re, nec nomine. Si enim constaret etiam intercedente morte, nullo vnquam casu liceret secundam vxorem ducere, & vicissent Cataphryges. Sed & Paulus rem totam definiit, ad Roman. cap. 7. Vxor alligata est lege, quando viuuit vir ipsius: quod si obdormierit vir ipsius, libera est ad cuius velit nubendum.

XXVI. Quare nunc tandem concludimus, nullam esse, aut moralem, aut mysticam causam legitimam, quare prohibeantur secundæ nuptiæ clericis, magis quam primæ. Audiamus nunc contra argumentantem Bellarminum.

XXVII. Totus est in explicando Paulo. Tota, inquit, controuersia est de verbis illis beati Pauli, Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, vnus vxoris virum. Et rursum, Diaconi sint vnus vxori viri. Probat igitur triplici argumento intelligenda, non tam prohibere plures simul vxores, quam varias successiue. Primo, quia idem Paulus, ad Timoth. 5. similiter dixit, vidua eligatur, quæ fuerit vnus viri vxor. At nulla ratio permittit, vt Paulus voluerit, ne vidua eligeretur, quæ fuisset vxor multorum virorum simul: frustra enim iussisset, cum nunquam & nusquam is vnus fuerit. Secundo, quia quo tempore Paulus id scribebat, non erat consuetudo, neque apud Iudeos, neque apud Gentiles, & multo minus apud Christianos, vt vnus vir duas simul vxores haberet. Tertio, quia Patres semper hunc locum de monogamia ita intellexerunt, vt non liceat eum Episcopum, vel Diaconum creare, qui duas vxores etiam diuersis temporibus habuerit.

XXVIII. At nobis contra videntur, non successiue, sed concurrentes simul vxores prohiberi. Vifum etiam Chrysostomo in 1. ad Timotheum homilia 10. Μία γυναίκα ἀνδρά εὐνομοῦσθαι τὸ το φησιν, ἀπὸ μὲν εἰναι ἕξον ἀνευτέ- ται γυναικὸς ἀλλὰ τὸ ἀμετρία κολών ἐπιτελεῖται ἐπὶ τῷ ἱερωτικῷ ἔξῃ, ὅτι δευτέρως ὁμο- λει γαμοίς, καὶ δύο ἔχει καὶ τὸν τὸν γυναικῶς. Vnius vxoris virum, Non hoc veluti sanciens dicit: quasi non liceat abscq; eo esse, sed immoderatam licentiam cohibens: quia apud Iudeos licebat etiam secundo matrimonio iungi, duasque simul vxores habere. Vifum Theodoro, Illud autem, vnus vxoris virum, mihi videntur quidam recte dixisse. Olim enim consueuerant & Græci, & Iudæi, cum duabus, & tribus, & pluribus, etiā vxoribus, simul iungi lege matrimonij. Quinetiam nunc, cum leges Imperatoria prohibeant duas simul vxores ducere, rem habent cum concubijs & meretricibus. Dixerunt ergo diuini dixisse Apostolum eum qui cum vna sola vxore pudice cohabitauit, dignum esse qui ordinetur Episcopus. Neq; n. secundum inquit, reiecit matrimonij, qui illud sæpe iussit fieri. Hæc considerans admitto eorum interpretationem quæ sic intellexerunt, Vifum Theophylacto, Vel vnus vxoris virum dicit, vt qui ad eam Episcopatum prouehendus sit dignitatem, non multas habuerit vxores, sed vnā. Quod eo dicit, ne Iudeos in ea re sectarentur, quibus vt plurimos filios procrearent, vt & plures haberent vxores, permittebatur.

XXIX. Ad primum argumentum, respondeo, ne in viduis quidem prohiberi secundas nuptias. Tectis Theodoris, Hinc et manifestum est, quod non reiecit secundas nuptias, sed decernit vt in matrimonio caste viuant. Neq; n. qui secundum matrimonij lege superius constituit, prohibuit, vt quæ secundas sit sequuta nuptias, non assequatur corporale subsidium: qui aperte præcipit, vt bonum faciamus omnibus hominibus.

XXX. Enimvero, neq; Græce ἀνὴρ & γυνή, neq; Latine vir, nomina sunt, quæ proprie matrimonij legitimum congnificent, quomodo aut γαμήτι Græcis, aut Latinis maritus, & vxor: sed generalius sexuum copulationem etiam illegitimam. Vnde illud apud Suetonium in Cæsare. Omnium mulierum virum. Et eodem sensu minimi legisse, (apud quem non occurrit) Christianos olim suis solis vxoribus viros esse. Et Calaubonus ad illum Suetonij locum, recitat ex Phæacrate, ἀνὴρ ἀπαύσιος ἢ γυναικῶν ἐστὶν υἷος. Et ex alio quopiam. Ἀνεστὸς εἰσι γυναίκα. Apud Sophoclem diuersus locus in Trachinijs, πῶς εἰς φε- βόμας μὴ πόσις μὴ Ἡρακλῆς ἰμὸς καλῶν ἢ νεώτερος δ' ἀνὴρ. Hoc nunc vereor, ne maritus quidem meus Hercules dicatur, at iunioris vir.

XXXI. Hoc modo nihil est, aut implicitum, aut difficile in verbis Apostoli. Presbyteri sunt viri suis tantum vxoribus. Viduæ fuerint suis tantum viris mulieres, etiam si bis, terve matrimonium contraxerint. Et hanc expositionem indicauit olim Hieronymus, indicauit Oecumenius. Ille Epist. ad Oceanū de Carterio, Vide ne hoc quod dicitur, vnus vxoris virum, vnus mulieris possit intelligi, vt ad coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas. Ille explicans illud, Vnius vxoris virum, ex ea ad Timoth. 5. ἢ ἂν μὴ ἰδῆται ὡς εἰς μίαν γυναίκα τῷ νομίμῳ, Vel vniam noscitur ad coitum mulierem eam, quæ sit legitima. Et ad Titum, ἀντὶ εἰδῆται τῷ νομίμῳ μόνῳ, Illam noris legitimam solam. Nihil hæc coacti est, nihil absurdum.